facoltà dell'anima. Ma esso intelletto è l'istrumento dell'anima, la sostanza della quale è nel cuore. De qui è cosa chiara, che se il sensivo et l'intelletto sono inseparabili ne i mortali, altresì apertamente è manifesto che siano in una istessa particella. Conosci adunque per l'affirmare d'Aristotele che l'intelletto, ovvero l'anima intellettiva non è in qualunque altra parte fuori che nel cuore (**in margine**, l'anima intellettiva è nel cuore), perchè se per nulla ragione ella può essere separata dal sensivo [sic], di /48r/ necessità egli è d'affirmare ch'ella sia nel cuore, et così egli non è eterno. (**in margine**, la conclusione). Oltre a ciò per maggior abbondanza de ragioni serviamoci di esso Averoe. Quest'huomo ha persuaso nel libro II delle naturali ascolationi con ragioni, quale ritira all'impossibile, che la materia non può stare da per se, cioè essere separata da ogni forma, perciò che ne seguirebbe che quello, che non è in atto fusse in atto. Et io in vero uso un simile argomento et dico (**in margine**, argomento ad impossibile): se l'intelletto si separasse da Socrate, il quale di sua natura è in potenza, come nel III dell'anima (invero nulla natura è, fuori quello ch'è possibile) et quello ch'io dico di Socrate, così intendo in universale, si egli fusse separabile dalla materia, farebbesi atto per se, la qual cosa appresso d'Averoe è assurdisima più de tutti gli assurdi, perchè l'atto /48v/ et la potenza sono differenze grandemente opposte, come egli istesso confessa nel primo dell'anima. Et si vi aggiunge altresì per sentenza di Simplicio che si come per assembramento l'intelletto è fatto possibile, così per separatione si farebbe in atto, perciò che l'opposite cause fanno per se oppositi effetti. Per il che mai l'opinione di Simplicio mi piacque, perchè l'intelletto sarebbe in potenza per accidente et non per sua natura et come dice il filosofo, ovvero da per se et per essenza potrebbe esser atto. Ma certo si per essenza egli fusse atto, nè per se, nè per accidente gli converrebbe il suo opposito, qual'è la potenza.

Perchè ogni cosa, che è tale per essenza, a qualunque egli sia assimigliato sempre serve l'istessa conditione, l'intelletto adunque, si per sua essenza et natura è atto, ovvero se si assimiglia alla materia, o, a gli obbietti materiali, sempre sarà atto. Perchè niuno, /49r/ nè pur un grammatista direbbe queste cose che quello che per sua essenza è bianco, per comparatione sia detto nero, et che sott'entri nel essere del suo contrario, come il fuoco, il quale è di sua natura caldo a chiunque sarà assimigliato, non mai sarà inteso per cosa frigida, perciò che sarebbe inteso sotto l'essere opposto della sua sostanza. Et questa veramente ragione più astringe se sia detta dell'intelletto più tosto che della materia, perciò che in niun luogo il filosofo ha firmato nel III dell'anima (nel quale egli ha dichiarato ogni ragione dell'intelletto in